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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá tématem "Technologické posouzení

udržitelnosti zemědělské stavby - objekt K100 - farma Kostelní". V první části

se práce zabývá obecnými degradačními procesy, které mají negativní vliv

na budovy. Kvůli těmto vlivům je nutné po určité době udělat průzkum

budovy a vyhodnotit její stav. Další část se zabývá konkrétním objektem.

Objekt je technologicky posouzen a vyhodnocen. Dále jsou v této části

navržena a posouzena tři možná využití objektu. Tři návrhy jsou posuzovány

hlavně z hlediska časového a finančního. Závěr práce shrnuje navrhované

možnosti a posuzuje je i z jiných hledisek.
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Annotation:

The theme of this Bachelor thesis is "The Technological Assessment of the

Sustainability of Agricultural Building - Object K100 - The Farm Kostelní." In

the first part, the thesis deals with the general degradation processes that

have had a negative impact on buildings. Because of these influences, it is

necessary, after a certain period of time, to survey the building and assess its

condition. The second part of the thesis deals with a specific building. The

building is technologically assessed and evaluated. Furthermore, this section

suggested and evaluated three possible uses for the building. The three

proposals are assessed primarily in terms of time and finance. The

conclusion summarizes the proposed options and assesses them in other

regards.
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Úvod

Skutečnost, že stavba stárnutím a používáním postupně degraduje,

vyjadřuje pojem opotřebení stavby. Tím, že stavbu provozujeme,

napomáháme jejímu opotřebení při působení rozhodujících vlivů, za které

považujeme zatížení, prostředí a vynucená přetvoření. Odezvou stavby na

tyto vlivy jsou degradační procesy funkčních dílů, jejíchž důsledkem je

postupné snižování funkčních vlastností stavby jako celku v závislosti na

intenzitě dílčích degradačních procesů. [ 1 ]

Tato práce se zabývá vysvětlením pojmu degradační procesy a

popisem základního rozdělení. Hlavním cílem práce je technologicky

zhodnotit stávající objekt a následně navrhnout a posoudit možnosti, jak

objekt dále využít.
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1. Farma Kostelní

Společnost Farmostav s.r.o. provozuje zemědělskou živočišnou

výrobu. Jedná se zejména o ekologický chov masného skotu a ovcí

pastevnictvím. Společnost hospodaří na rozloze 1090 ha pozemků, přičemž

v půdních blocích je umístěno 906,27 ha. Veškeré pozemky, které

společnost obhospodařuje jsou registrovány v ekologickém zemědělství.

Společnost provozuje farmu v obci Kostelní.

1.1. Seznámení s objekty farmy Kostelní

Kravín „OMD“ – Kravín původně pro odchov mladého dobytka,

proto název „OMD“, slouží pro ustájení choulostivějších plemen skotu, a

současně pro odchov mladého dobytka. Kravín je o rozměrech cca 100 x 15

m, zastřešený, uvnitř rozdělený podélnou a příčnou komunikací. V podélné

komunikaci je zbudován krmný žlab pro krmení senáže krmným vozem a

v tomto žlabu jsou instalovány napáječky, do nichž je voda přiváděna

v zateplených rozvodech. Voda se automaticky doplňuje díky plovákovému

systému. Příčné komunikace slouží k východům a k vyhrnování hnoje

z kravína do hnojiště. Po obou stranách podélné komunikace po celé délce

kravína jsou stání, popř. ležení. Pravé stání slouží jako stání pro krávy,

přicházející z pastviny na zimu, kde jsou volně ustájeny a krmeny senem.

Z této části pak přecházejí do levé části, kde jsou zbudovány porodny.

Porodny jsou místa, rozdělená zábranami z pozinkovaných trubek a jsou

flexibilní pro potřeby přehánění krav z jednoho místa na druhé. Krávy mají
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přístup rovněž ven, na tzv. tvrdé výběhy. V levém venkovním výběhu jsou

ustájeni plemenní býci. Ve všech ostatních jsou krávy. Všechna tato

venkovní stání jsou zastřešena, konstrukce je traverzová, pospojována

trubkami. Střecha se vláknitocementová vlnitá krytina, prosvětlená v určitých

místech polykarbonátovým sklem. Podloží je betonové, odvodněno

hnojůvkovou kanalizací do hnojůvkových nádrží. V kravínu není k dispozici

žádné pevné technologické zařízení, pracuje se zde ručně a pomocí traktorů

se ovládají zemědělské stroje pouze na krmení a vyhrnování hnoje.

Kravín „100“ – ovčín je provozován od roku 2003 v bývalé stáji pro

100 ks skotu, tzv. kravíně „100“. Nyní je umístěno v této stáji cca 150 ks ovcí,

v další části jsou ustájeni jateční býci a v části, kde byla dříve přípravna pro

krmení krav, byla zbudována mechanizační dílna a údržba, společně

s příslušnými sklady. Pro potřeby ustájení ovcí zde nejsou žádné zábrany

k oddělování ovcí, avšak v době bahnění jsou umísťovány malé přenosné

kovové kotce pro potřebu samostatnosti ovce s jehnětem těsně po porodu a

to po celém obvodu stáje. Jejich velikost je určena stavebním provedením tj.

13ti sloupy v každé polovině stáje na délku cca 4,5 m. V této části stáje po

celé její délce byla zachována naháněcí ulička pro potřebnou práci s ovcemi

( inventury, odčervování apod. ). V druhé polovině kravína jsou pro ustájení

jatečních býků zbudovány trubkové hrazení a umístěn tzv. „krčák“. To je

ulička vytvořená ze zábran, která slouží k zadržení býka v části jeho krku pro

značení, očkování, navěšovaní ušních známek pod. Technologie spočívá

pouze v automatickém podávání vody prostřednictvím plovákových

napáječek, osvětlení je provedeno zářivkovými tělesy. Není vyřešeno

automatické podávání krmení ani odvětrávání. Přísun vzduchu je

zabezpečen pouze přirozenou cestou, tj. neustálé větrání původními horními

otvory ve zdech a otevíráním vrat a oken. V tomto kravínu není zbudována

hnojůvková kanalizace, neboť ovce jsou stále na vysoké podestýlce a býkům

je neustále vyhrnován hnůj a dodáván nový. Součástí této budovy je nová

mechanizační dílna, dílna údržby, sklad materiálu a sklad olejů a

nebezpečných odpadů. Dílna je opatřena běžným zařízením pro opravy

traktorů, c. kladkostroje, mechanizační jámy apod. Údržba je rovněž

vybavena strojními zařízeními, svařovací technikou apod. Sklad olejů a

nebezpečných odpadů je vybaven záchytnými jímkami.

Nový kravín – Tento kravín byl postaven v roce 2013 na základě

potřeb pro stále se zvyšující počet základního stáda. Rovněž tak pro odchov

jatečních býčků. tato stavba již splňuje veškeré potřebné normy Welfer.

Konstrukce je opět traverzová, výplně skěn jsou však dřevěné ( nikoliv

železobetonové, jako v případě původních kravínů ). Střecha je

z tvarovaného plechu rovněž prosvětlená polykarbonátovými deskami.

V tomto kravínu se skot opět jen krmí, napájí a vyhrnuje se hnůj. Pro potřeby

oddělení různých kategorií skotu jsou zde po obou stranách kravína od zdí
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ke středu pod úrovní prostřední uličky stání pro skot, a oddělení opět

trubkovými zábranami. Z tohoto stání může skot přejít do druhé uličky,

rovněž s trubkovými zábranami, kde stojí a odtud si odebírá krmivo ze třetí,

prostřední uličky. Tam je krmnými vozy krmivo rozdružováno. Tato třetí ulička

je nad původními dvěma uličkami vyvýšena 0,4 m. Podlahy v tomto kravínu

jsou již protiskluzové. Voda je opět přiváděna do plovákových napáječek,

osvětlení je rovněž provedeno zářivkovými tělesy. Není však vyřešeno

automatické podávání krmení ani odvětrávání.

Seník – Seník je velkokapacitní, o objemu120 m³ nově

zrekonstruovaný rovněž v roce 2013. Skladuje se zde seno v kulatých

balících, popř. sláma. Seník má po celém obvodu ze základu vytažen 1m

vysoký betonový sokl s ocelovou konstrukcí, dále střešní krytinu, bez

osvětlení a vzduchotechnického zařízení. Seník je opláštěný a uzavíratelný.

Prostor před seníkem je vyložen betonovými ( silničními ) panely, kde se dá

rovněž ještě seno skladovat. Do seníku jsou balíky sena přiváženy pomocí

traktoru s vidlemi, upevněnými na přední části traktoru. Balíky jsou ukládány

na sebe pouze do max. možné výšky vysunutí těchto vidlí. Žádná technická

zařízení zde nejsou užívána.

Jatka – poslední zbudovanou stavbou v roce 2013 jsou jatka,


[…]

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 Ochrana krmiště před deštěm je zajištěna prodloužením střechy do

1/3 půdorysné šířky krmného stolu. Stará střešní krytina z trapézového

plechu bude demontována včetně dešťových svodů a nahrazena plechem

zcela novým.

Podlaha bude zhotovena z protiskluzové dlažby lepené cementovým

lepidlem.

Další fází bude ochrana již stávající konstrukce přes vlivy počasí.

Staré zdivo je potřeba chránit před degradací. Budou tedy zhotoveny vnitřní

cementové a vnější vápenné omítky

Poslední částí rekonstrukce bude montáž technologie hrazení,

napájení a finální kompletace všech povrchů.

3.2.3.3. Technologie provozu

Záměrem investora je změnit technologii ustájení a krmení jalovic tak,

aby odpovídala modernímu způsobu zemědělské výroby. Technologie

ustájení, krmení a napájení musí být v souladu se Sbírkou zákona č.

191/2002.

Ustájení – V jedné z čelních častí objektu bude i po rekonstrukci

opravna strojů a zařízení, tudíž stáj je navrhována jako neprůjezdná. Hnůj

bude vyhrnován mobilním prostředkem čelní radlicí na upravenou hnojnou a

odtud na polní složiště mimo areál. Ve stáji bude stelivový provoz s hlubokou

podestýlkou. Zde budou zvířata ve volném kotcovém ustájení po 20 ks.

Každý kotec bude mít krmiště a lehárnu. Systém branek umožnuje uzavření

krav v krmišti, a tím následný odkliz hnoje a přistýlání.

Krmení - Krmení je zabezpečeno v krmném stolu, kde se bude

krmení zakládat míchacím krmným vozem. Počítá se krmení směsnou

krmnou dávkou podle kategorií zvířat.

Větrání - Ve stáji bude přirozené větrání, kde přísun vzduchu bude

pomocí otvorů a odtah pomocí stávajících větracích komínů

Napájení - Napájení zvířat je řešeno z velkokapacitních vyhřívaných

žlabů. V zimě poskytují pro zvířata relativně teplou a v létě chladnou vodu.

Žlaby se jednoduše obsluhují, čistí a při provozu jsou velice spolehlivé. Žlab

je vyroben ze zdravotně nezávadného plastu. Přívod vody do žlabu veden

v podlaze s vyvedením v noze rámu žlabu k plovákovým ventilům.
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 Odkliz hnoje- Odkliz hnoje bude prováděn pomocí mobilního

prostředku. Hnůj se bude vyhrnovat na přistavěný kontejner, který se po

vyčištění stáje odveze na stávající centrální hnojiště.

3.2.3.4. Rozborový list rekonstrukce pro žv

Příloha č. 10

3.2.3.5. Technologický normál rekonstrukce pro žv

Příloha č. 11

3.2.3.6. Časoprostorový graf rekonstrukce pro žv

Příloha č. 12

3.2.3.7. Rozpočet rekonstrukce pro žv

Příloha č. 13

3.2.3.8. Výkres navrhovaného řešení - rekonstrukce pro žv

Příloha č. 14
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4. Vyhodnocení možných řešení

4.1. Finanční vyhodnocení [ zdroj : Callida – euroCALC 3 ]

Tab. č. 6 – Finanční vyhodnocení bouracích prací

Tab. č. 7 – Finanční vyhodnocení adaptace na garáž
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Tab. č. 8 – Finanční vyhodnocení rekonstrukce pro žv
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 4.2. Časové vyhodnocení

Obr. č. 27 – Časoprostorový graf bouracích prací

Obr. č. 28 – Časoprostorový graf adaptace na garáže
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Obr. č. 29 – Časoprostorový graf rekonstrukce pro žv

4.3. Souhrnná rekapitulace

tab. č. 9 – Souhrnné porovnání dílčích kapitol

Kapitola Demolice obj.
( cena s DPH )

Adaptace obj.
( cena s DPH )

Rekonstr. obj.
( cena s DPH )

Zemní práce 882 581 ,- 13 575 ,- 13 575 ,-

Vodorovné kce 181 244 ,- 614 042 ,- 614 042 ,-

Ostat. kce a
práce

693 340 ,- 325 668 ,- 814 438

Přesun hmot 2 915 828 ,- 84 744 ,- 84 744 ,-

Zařízení stavš. 54 885 ,- 54 855 ,- 54 885

42

Závěr

Účelem práce bylo navrhnout a vyhodnotit tři možná řešení, jak lze

využít stávající zemědělský objekt, který je ve špatném technickém stavu.

Řešení byla navrhována tak, aby splnila potřeby majitele farmy.

Z vyhodnocení vyplývá demolice objektu jako nejdražší řešení a to

kvůli velikému množství odpadu, které je potřeba uložit na skládce. Všechny

stavební konstrukce objektu jsou nasáklé pachem, tudíž je nelze dále využít.

Přestože se adaptace na garáže a rekonstrukce objektu pro

živočišnou výrobu co se týče opravy budovy moc neliší, vyšla adaptace

mnohem levněji. Je to dáno chybějící technologií pro žv. Z dlouhodobého

hlediska je to nejméně vhodná možnost využití objektu, jelikož majitel bude

do budovy stále vkládat finance na údržbu a provoz, ale příjem z budovy

bude téměř nulový.

Na první pohled nevyšla ani rekonstrukce pro znovuvyužití objektu

nijak levně. Pokud by však majitel farmy dodržel podmínky dle NV č. 79/2007

Sb., o podmínkách provádění environmentálních opatření § 13 Sazby

dotace, může se celková částka za rekonstrukci objektu dostat ještě níž.

Živočišná výroba zajistí majiteli farmy vyšší zisky a nová pracovní místa,

tudíž je toto řešení nejvýhodnější.

Doba, za kterou lze každou z možností realizovat je téměř shodná,

proto jsou vložené finance nejdůležitějším hodnotícím kritériem.
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