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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologické posouzení udržitelnosti zemědělské stavby – objekt K100 –
farma Kostelní

Jméno autora: Bareš Filip
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: K122 Technologie staveb

Oponent práce: Ing. Lubomír Krov, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Monterrey, Mexiko

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Návrh a vyhodnocení tří variant využití stávajícího zemědělského objektu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce naplňuje zadání v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student vybral vhodný postup - popsal teorii degradace stavební objektů, vyhodnotil stav zadaného objektu. Posouzení

variant využití v závěru práce analyzuje.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odbornost závěrečné práce odpovídá požadavkům, student čerpal z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková stránka práce je na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Odkazy a citace literatury včetně elektronických zdrojů jsou v práci důsledně prezentovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce na velmi dobré úrovni hodnotí možné varianty využití zemědělského objektu K100.

Jaký je názor studenta na možné čerpání dotací na provádění environmentálních opatření dle NV č. 79/2007?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Jaká opatření pomáhají minimalizovat rizika při bouracích pracích?
Jaké faktory významně ovlivní intenzitu degradačních procesů zemědělských staveb?
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